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W patencie nr 27 896 podano sposób
wytwarzania nawozów fosforowych polega¬
jący na stapianiu mineralnego fosforanu
z żużlem sodowym, jaki powstaje poidćizas
działania soldy lub materiałów zawierają¬
cych sodę na surówkę żelaza w piecu pło¬
miennym, np. w piecu bębnowym liib obro¬
towym.

Tego rodzaju stapianie w piecu mocno
nadweręża wypirawę pieca i nawet wysoko-
wartościowe kamienie szamotowe pirzez te¬
go rodzaju stapianie zostają w sitosiunkowo
krótkim czasie zupełnie przeżarte. Zastoso¬
wanie znanych z odipoirnoiści wolbec żużli

wszelkiego rodzaju kamieni maignezyto-
wyclh okiazało się niepraktyczne, gdyż cegły
z magnezytu już po kilku gtodlzinach zosta¬
ją zupełnie zniszczone.

Przeprowadzone doświadczenia i próby
wykazały, iż materiały ubijane, skłlad&jące
się z magnezytu ldb idolomita ze smołą jako
środkiem wiążącym, w przeciwieństwie do
wypalonych cegieł magnezytowych nadają
się wyśmienicie do wyprawy pieców służą¬
cych do stapiania fosforanów. Prawdopo¬
dobnie na powierzchni wypalonych cegieł
magnezytowych tworzy się warstwa, która
wskutek reakcji dhemidzmej ze stopem fos-



forowym posiada inną rozszerzalność, ani¬
żeli reszta cegły, co prawdopodobnie po¬
woduję jej łuszczenie się. Natomiast wy¬
prawa pieca z materiału ubitegb zachowuje
swą dasiyczność.

Znane jest wykładanie gruszek toma-
sowskich oraz pieców niartenowskich wy¬
prawą z mieszaniny dolomitu ze smołą. Jed¬
nakowoż podczas procesu tomasowania, jak
i w procesie martenowskim tworzą się wol¬
ne od alkaliów silnie zasadowe żużle, za-
wieirające wapno, które mało nagryzał ją wy¬
prawę dolomitową lub miagnezytową wszel¬
kiego rokjzaju. Natomiast stapiana masa
fosforytów jest stopem kwaśnym lub zasa¬
dowym, po największej części obojętnym
o dużej zawartości alkaliów w stopie, które
silłiie nagryzają cegły magnezytowe, w
przeciwieństwie do wyprawy dolomitowo-
smołowej, którą mało niszczy. Z wytrzyma¬
łości i zachowania się wyprawy dolomito-
wo-smiołowej w procesie tomasowainia i w
procesie martemowskim nie można przeto*
wnioskować o wytrzymałości takiej że wy¬
prawy piecowej w stosunku do stopionej
masy fosforytów w danym przypadku.

Wykładanie pieców uskutecznia się spo-.
sobem praktykowanym przy wykładlaniu
pieców w procesach tomasowiania i marte-
nowsikim przez ubijanie ciepłej mieszaniny
dolomitu lub magnezytu ze smołą lub dzie¬
gciem w formach drewnianych lub blasza¬
nych i przez wypalanie następne wyprawy
słabym ogniem. Można również wyłożyć
piec ksztaiłtkami sprasowanymi, sporządzo¬
nymi z mieszaniny wyżej wspomnianej.
Okazało się, iż wytrzymałość tego rodzaju
wypraw piecowych jest o wiele większa
aniżeli wytrzymałość wypraw będących do¬
tychczas w użyciu. Koszty odnawiania wy¬
prawy są stosunkowo (niskie, czas zaś po¬
trzebny na* przeprowadzanie tych napraw
wraz z czasem potrzebnym na wyłamywa¬
nie starej wyprawy wynosi tylko okres kil¬
kudniowy. Jako dalszą zaletę należy uznać
tę okoliczność, iż fosforany, wytworzone w

piecach posiadających wyprawę według
wynalazku niniejszego, wykazują bardzo
dobrą rozpuszczalność kwasu fosforo¬
wego.

Piec obrotowy, zaopatrzony w rozsze¬
rzenie służące do przyjęcia masy stopionej,
o długości 12 m, przekroju 1,3 m2 względ¬
nie 2,2 m2 wyłożono podgrzaną mieszaniną
dolomitu ze smołą, warstwą o grubości 0,2
m, ubijaną mocno za pomocą ubijaka poru¬
szanego powietrzem sprężonym, Zastoso¬
wany dolomit został uprzednio mocno wy¬
palony i posiadał wielkość ziarna od 5 — 8
mmi. Dodatek smoły wynosił 8 — 10°/o. Smo¬
łę otrzymano z koksowania węgla z Zagłę¬
bia Saary w piecu koksowym. Posiadała
ona ciężar właściwy 1,23 oraz zawartość
olejów w wysokości 22%. Pozostałość
z koksowania wynosiła 23%. Piec powyż¬
szy był przeznaczony do wytwarzania fos¬
foranu stopionego z fosforanu mineralnego
marki ,,Pdbble" i żużli sodowych, zmiesza¬
nych z sobą w równych częściach wagowych
1:1. Żużel sodowy pochodził z odsiarko-
wywania surówki tomasoiwskiej o małej za¬
wartości manganu. Dziennie przerabiano 26
ton mieszaniny surowców. Po 21 dniach
pracy wyprawa pieca była [zniszczona w
tych miejscach, które były wystawiome na
dzialłainie masy stopionej oraz mechaniczne
działanie znajdujących się w masie sku¬
pień, powstałych wskutek' stopienia ziarn
żelaznych. Miejsca uszkodzone zostały po¬
prawione mieszaniną dolomitowo-smołową
bez potrzeby wychłodzenia pieca. W takim
stanie piec znajdował się przez dalsze 10
idni w rucjhu, po czym poprawiono wysta¬
wioną na najwyższą temperaturę część wy¬
prawy pieca na przestrzeni około 3 m.
W miejscach mniej ogrzewanych wyprawa
pozostała nienaruszona i nie wymagała po¬
prawek, Wytrzymałość tej części wyprawy
wynosi obecnie już dwa i pół miesiąca.

W poniżej przytoczonym zestawieniu
przeciwstawiono wytrzymałość wyprawy w
myśl niniejszego wynalazku wytrzymałości
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wypraw będących dotychczas w użyciu. Po¬
nadto zestawienie to wykazuje średni i naj¬

wyższy stopień irozpuszczaLnioiści kwasu fos¬
forowego w roztworze cytrynianu.

Wytrzyma¬
łość

8 godz.
48 „

8 dni

17 „
27 „

Rozpus2:czalność

kwasu fosforowego
w roztworze cytrynianu
i

średnia

78 %
80 %
84,7%
85,0%
91,4%

maksymalna

78,4%
81,0%
88,3%
90,5%
93,6%

1. magnezyt 
2. szamota 

3. łupek kwarcowy 
4. klinkier cementowy 
5. mieszanina dolomitu ze smołą

Zastrzeżenie patentowe.

Spoisób wytwarzania sztucznych nawo¬
zów fosforowych według patentu nr 27 896,
znamienny tym, iż stapianie przeprowadza
się w piecu płomieininym, zaopatrzonym w
znaną wyprawę składającą się z ubitej mie¬
szaniny dolomitu lub magnezytu ze smołą

lub z kształtek sprasowanych z tychże mie¬
szanin.
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